est le plus noble des arts. — *Lyræ solers*, habile à manier la lyre.

8. *Divite venâ*, une riche veine, une mine riche, c'est-à-dire un génie fécond.

9. *Metam*. A l'extrémité de la carrière se trouvait une borne autour de laquelle il fallait tourner pour revenir au point de départ.

10. *Puer*, étant enfant, quand il était jeune.

11. *Qui Pythia cantat*. Aux jeux Pythiens, un prix était proposé pour celui qui jouerait le mieux sur la flûte un air rendant le combat d'Apollon contre le serpent Python.

12. *Occupet extremum scabies*, que la gale s'empare du dernier. C'était un cri des enfants pour s'exciter les uns les autres dans leurs jeux, lorsqu'ils couraient tous ensemble vers le même but.

13. *Relinquit*, être laissé en arrière, être dépassé.

14. *Sanè nescire*. *Sanè* est ici un

Ut præco ad merces turbam qui cogit emendas,
 Assentatores jubet ad lucrum ire poeta 420
 Dives agris, dives positus in fœnore nummis.
 Si verò est unctum qui rectè ponere¹ possit,
 Et spondere levi² pro paupere, et eripere atris
 Litibus implicitum, mirabor, si sciet inter-
 noscere mendacem verumque beatus amicum. 425
 Tu seu donâris, seu quid donare voles cui,
 Nolito ad versus tibi³ factos ducere plenum
 Lætitiæ; clamabit enim « Pulchre! bene! rectè! »
 Pallescet super his⁴, etiam stillabit amicis
 Ex oculis rorem, saliet, tundet pede terram. 430
 Ut, qui conducti plorant in funere, dicunt
 Et faciunt propè plura dolentibus ex animo, sic
 Derisor⁵ vero plûs laudatore movetur.
 Reges⁶ dicuntur multis urgere culullis
 Et torquere mero⁷ quem perspexisse laborant 435
 An sit⁸ amicitia dignus: si carmina condēs,
 Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes⁹.
 Quintilio¹⁰ si quid recitares: « Corrige, sodes,
 Hoc, aiebat, et hoc. » Meliùs te posse negares¹¹,
 Bis terque expertum frustra, delere jubebat, 440
 Et malè tornatos incudi reddere versus.
 Si defendere delictum quàm vertere¹² mallet,
 Nullum ultrà verbum aut operam insumebat inanem,

adverbe affirmatif, mais qui ne s'emploie d'ordinaire que dans le discours direct. Ainsi le mauvais poète, s'il reconnaissait son peu de talent, dirait: *Sanè nescio*.

1. Est a pour sujet le riche poète. *Unctum* (sous-ent. *aliquid*), quelque chose de succulent, c'est-à-dire un excellent repas. — Joignez *rectè ponere*, servir comme il faut, ordonner habilement.

2. *Levi*, léger, c'est-à-dire de peu de poids, qui a peu de crédit.

3. *Tibi* equivaut à *a te*.

4. *Pallescet super his*, il pâlera à ceci, à tel passage. Le poète lit une tragédie à son obligé, et, selon la nature des divers morceaux, l'auditeur